
1  

 

 

 
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA 

(affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016) della Licenza 

GeniuSuite - risorse MI stanziate ai sensi del comma 4-bis, lettera d) dell’art.  58 del DL n. 73 del 25 

maggio 2021 "interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli 

studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 

emergenziale ………” -Emergenza COVID- 19 (Euro 490 + IVA 22%) 

 

CIG: Z7435E7D88 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827ess.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive), con particolare riferimento agli articoli: artt. 32 e 33, comma 1, il quale dispone che " prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano/determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuandogli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016, così come modificato dall'art. 25 del D.Lgs 

56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici "; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 





2  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 45 c. 2 punto a) che indica l’importo per gli acquisti fino a €10.000,00 

IVA esclusa per le procedure di acquisto con affidamento diretto; 

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato con delibera n. 159 del Consiglio d’Istituto del 09/02/2022; 

 

RICHIAMATO il P.T.O.F. d’Istituto; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto N. 161 del 09/02/2022 relativa alla determinazione (ai sensi 

dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129) dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del 

Dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di 

importo superiore a 10.000 Euro; 

 

VISTA la nota del M.I. e R.U. n. 907 del 24/08/2021, avente ad oggetto “Risorse ex art. 58 comma 4 del 

D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche; 

 

VISTO in particolare l’art. 58 comma 4 del D.L. 73/2021 che ha stanziato 350 milioni di euro, destinandoli 

all’acquisto di beni e servizi, per avvio anno scolastico 2021/22 e per le finalità elencate nelle indicazioni 

operative riportate al punto 1 lettere a, b, c, d, f, del presente Decreto; 

 

VISTA la nota M.I. Prot. 18993 del 24/08/2021, avente ad oggetto “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, 

comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 (“c.d. 

Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi, che assegna a questo istituto la somma di 

euro 19.569,20 da utilizzarsi nell’ambito della propria autonomia, in funzione delle proprie concrete 

esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo definite dall’art. 58 comma 4 lettere a) b) c) d) e) f) ; 

 

VISTO che la suddetta nota MI prot. n°18993 del 24/08/2021, alla lett. d) comma 4 bis prevede di utilizzare 

tali fondi per "interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti 

degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale 

nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica"; 

 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di rinnovare per la durata di anni due la 

licenza GeniuSuite, software che agevola e semplifica il corretto utilizzo di G. suite for education utilizzato 

per la gestione della piattaforma scelta per la Didattica Digitale Integrata per emergenza COVID-19; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale Servizio con le caratteristiche 

richieste dalla Scuola per la DDI; 

 

VISTO l’esito dell’indagine informale di mercato, attraverso la consultazione di siti e la comparazione dei 

prezzi offerti per la fornitura in oggetto dagli operatori presenti su MEPA, al fine di selezionare l’operatore 

economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno della Scuola e, accertata la congruità dell’offerta 

economica della Ditta KEDEA DESIGN S.A.S. di Biancardi Daniele & C. in rapporto alla qualità della 

prestazione e all’esigenza di questo Istituto; 

 

ATTESO che il valore al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione di 

forniture ha un valore di € 490,00 oltre iva al 22%; 

 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 

DATO ATTO che si deve provvedere all’acquisto del rinnovo della licenza biennale di GeniuSuite dalla 

Ditta  Kedea mediante l’ordine diretto su MEPA, modalità d’acquisto prevista dalla normativa; 

 



3  

VISTO il preventive/proposta di rinnovo prot. 2403 del 04/04/2022 della Ditta Kedea Design Sas, con sede 

legale in via Leonardo Da Vinci, 1 a Somaglia (Lodi) - P. IVA 08177350967 in cui si evidenziano migliorie 

dell’ambiente di Lavoro del pacchetto GeniuSuite e assistenza gratuita con Prezzo promozionale della 

Licenza Biennale (Euro 490 + IVA 22%); 

 

VALUTATO che la Ditta Kedea Design Sas, è in grado di soddisfare la specifica fornitura, anche in 

considerazione della particolare struttura del mercato e della limitazione di alternative, tenuto altresì conto del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte 

e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione in economia con acquisto diretto sul MePA 

(affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO della necessità di rinnovare la licenza del software Geniu Suite e affidare il contratto di 

fornitura del materiale per un importo stimato di € 490,00 IVA esclusa (€ 597,80 IVA 22% inclusa) e che tali 

importi trovano  copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando i relativi impegni di spesa; 

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 

RITENUTO pertanto congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e art. 32 c.14) del 

Codice dei Contratti, 

 

Per tutti motivi citati in premessa; 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto con la 

modalità “Ordine diretto di Acquisto” su MEPA della licenza software GeniuSuite all’operatore economico 

Ditta Kedea Design Sas, con sede legale in via Leonardo Da Vinci,1 a Somaglia (Lodi) P. IVA 08177350967 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 490,00 IVA esclusa ( TOT IVA 22% incl. € 597,80); 

● di autorizzare la spesa complessiva € 490,00 + IVA 22% pari ad euro 107,80 a carico del 

Programma annuale 2022 da imputare nell’aggregato di spesa “A03/07 – Didattica”; 

● di impegnare la somma di € 490,00 (oltre IVA al 22%) per un totale di € 597,80 (pagamento soggetto split 

payment); 

● di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Beccaria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

● la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

ed essere in regola con il DURC; 
 

Torre Pellice, 22/04/2022 

Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof. Roberto BECCARIA 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 modificato ed integrato 
dal D.Lgs n. 235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate 


		2022-04-22T11:02:31+0200
	ROBERTO BECCARIA




